nec magis Horatius posuit monosyllabum [cf. comm. in sat. I, 5, 97]; neque magis Ausonius, apud quem in versu [XXI, 2, 15 ed. Schenk.]:

*frustra dehinc solo Caprearum clausus in antro  
illud /frustra aequare trochaeum recte adnotat Schenkelius.  
— invenitur sane bis terve coactum *dehinc* apud poetas  
christianos, ut apud Victorem [aleth. III, 676]:*

*'non perdam' dixit. *dehinc* percunctatio blanda;*

ubi tamen codex a prima manu videtur habuisse *dehim*, ut probabile sit legendum *deim*. apud eundem alibi [III, 529] citra varietatem scripturae fertur:

*terrestrem fecisse manum. *dehinc* tota beatae.*

ita et Priscianus [perieg. 475]:

*sic alibi generat. *dehinc* rupes Aeolidarum.*

atque monosyllabum habes identidem apud Venantium [c. I,

11, 7; IV, 13, 11; VI, 1, 40; VIII, 3, 13; v. Mart. II, 278]. — sed haec quantilli erunt, multitudinem contrariorum exemplorum si compararis. quare pessime habet quod dedit Wernsdorfius '*adversus quam*' in versibus Avieni, qui vulgo feruntur inepte tales [descr. orb. terr. 220]:

Pontus enim nostrae sinus est amplissimus undae.  
hic Asia ab laevis praecingitur Europamque  
excipit, adversus quam dehinc se Thracius artat  
Bosporus et tenui vix panditur oris hiatu,

cum praesertim Avienus aliter ne semel quidem *dehinc*, quo saepissime utitur, non extulerit disyllabum. sed sententiae pariter ac metro optime prospexeris scribendo:

huic Asia ab laevis praecingitur Europamque  
excipit, adversusque dehinc se Thracibus artat  
Bosporus et tenui vix panditur oris hiatu.

*dehisco* dactylicorum qui coalitis dixerit syllabis non reperio. ceterum ex ea observantia, quam dixi optimere in verbis *prehendo*, *mihi*, *dehinc*, similibus, certo appareat firmiterque interiecta *h* plurimum asperitatis demi concurrentibus in medio verbo vocalibus. quae cum ita sint, quod saepe in codicibus prostant scripta *dehicere*, *cohercere*, *cohortus*, similia, id vero non librariorum vel grammaticorum curis perspicuitati consulentium evenisse existimabimus, sicut visum Lachmanno, sed vulgi usu turpissima hiatuum mitigantis.

Iam quod quaeritur, Graeca *Atreus*, *Tereus*, cetera disyllabamne an monosyllabam habeant in gignendi casu *ei*, id vero pro temporum intervallis diversum fuisse existimo. nam Quintiliiani equidem usque ad tempus *Atrei* et *Terei* binis fuisse syllabis prolata ipsius verbis constat [I, 5, 22—24]: *adhuc difficilior observatio est per tenores — vel accentus, quas Graeci προσῳδίας vocant, cum acuta et gravis alia pro alia ponuntur, ut in hoc 'Camillus' si acuitur prima, aut gravis pro flexa ut 'Cethegus' et hic prima acuta (nam sic media mutatur) aut flexa pro gravi ut 'Appi' circumducta sequenti, quam ex duabus syllabis in unam cogentes et deinde flectentes dupliciter peccant. sed id saepius in Graecis nominibus accidit, ut 'Atrei', quem nobis iuvenibus doctissimi senes acuta prima dicere solebant, ut necessario secunda gravis esset, item 'Nerei' 'Terei'que. quibus accedit satis imbe-*

cillum Bedae testimonium [2351], cum diversum tueatur Priscianus [735]. igitur vulgarem pronuntiationem, non hercule graecanicam licentiam secuti Pacuvius [136] et qui scripsit pervigilium Veneris [86] per diphthongum ponunt *Capherei vel Terei* ita:

pater Achivos in Capherei *saxis pleros* perdidit.  
adsonat Terei puella *super umbram populi.*

neque minus apertumst, quod Lucanus in fine metri dixit *Enipei* [VII, 224], cum ille ab omni synizesi graecanica abstineat. quibus congruumst, quod hi genetivi aliquando simplici *i* scribuntur, sicut habes in libris Vergilii Mediceo codice firmatum *Oili* [aen. I, 41] et a Servio agnatum *Neri* [ad aen. VIII, 383]. ita apud Merobaudem fertur [I, 15] *Peli*. ceterum non abhorret a vero alias alium in genetivis istis secutos esse pronuntiandi modum. praeterea cum diphthongo in dandi casu etiam dixit *Orphei* et *Mnesthei* sive *Mnesthi* Vergilius [ecl. 4, 57; aen. V, 184] et Claudianus *Orphei* [40, 33]. ceterum Latinorum nominum fine idem optinuisse non crediderim, sed ubicumque *aurei*, *aureis* inveniuntur disyllaba, ea vero docta graecanicorum exemplarium imitatione videntur esse admissa, neque appetat ratio sonorum. iam in genetivo declinationis quintae illud *ei*, cuius prior pars initio longa fuit, mox correpta, per diphthongum fuisse positum a poetis difficilest ad credendum. cur enim, ut hoc exemplo utar, cum dura synizesi Lucretius diceret 'aut aliae cuius desiderium insideat rei', cum ipso usu populari suppeditaretur *re* [cf. Ritschel. prol. Trin. p. 90]?

At *neutrum* Bentleius quod haud dubie habuit trisyllabum [cf. Andr. 839], nec Fleckeisen persuasit nec mihi. quippe *eu* diphthongum minime esse alienam a Latinis verbis probatur particulis supra allatis *ceu*, *neu*, *seu*, nec hercle magis *neuter* potuit integrum servare partem priorem quam *neutiquam*, *neunquam*, *neusquam*. quare nisi pyrrhichium non potest non explorare trochaeum, certo ut probetur diphonos Plauti Vidulariae versu [Non. 508, 5]:

ego servabo, quasi sequestri detis. neutri reddibo.

et Ovidii [am. I, 14, 10]:

sed quamvis neuter, mixtus uterque color,

seu Petronii mavis [89, 45]:

ad ora referunt. neuter auxilio sibi.

accedunt testes Claudio[n]us et Arator, quorum prior hunc habet versum [74, 16], quem tamen suspectat Ieipi[us]:

neuter enim quaestor, pauper uterque fuit,

alter metrum tale [a. ap. II, 498]:

ambo volunt, quod neuter habet. vas lumine plenum  
subdit utrumque deo.

itaque Martialis veritus trisyllabum ponere *neutrum* dixit  
*necutrum* ita [V, 20, 11]:

nunc vivit necuter sibi bonosque.

nam Consentium [gr. lat. V, 389] et ultimae homines aetatis non moror, qui scholastica usi suptilitate, ut integræ servarentur compositionis partes, *neutrum* diductis voluerunt pronuntiari syllabis. iam in mediis nominibus Graecis plerumque pro metri necessitate *eo* transformatur in *eu* et apud nostros Latinos. ita dixerat Ovidius [Ib. 464] *Theudotum*, Claudio[n]us [3, 51 al.] et alii *Theudosium*, neque aliter ut puto Venantius *Theudorum* [misc. VI, 12 p. 232] aut *Cleubulum* Luxorius hoc versu [358, 13]:

*Cleubulus*, proprium clamat quem Lindia civem.

ita in pedestri sermone Mallius '*Theudore fili'* [gr. l. VI, 585]. praeterea in nominibus barbaris fertur apud Sidonium *Theudoricus* [ad Consent. 72], *Theuderis*, *Theudoridae* [paneg. Aviti 220; 302]. sed dignius longe memoria optimo quoque tempore in illis *Tereus*, *Atreus* *eu* fuisse diphthongum. id longe amplissimo, sed neglecto a doctis Verri Flacci testimonio adstruitur, quem refert Velius Longus [2215] vel ex talibus, quae sunt *Theseus*, *Menoceus*, *Peleus*, affirmare eandem esse apud Latinos *u* quam apud Graecos *v*. cui accedunt Priscianus memorando [735] illud *Tydeus* una in genetivo crescere syllaba et auctor incertus — falso olim crediderunt Censorinum —, cui ponitur anapaesti instar *Capaneus* [gr. l. VI, 611]. quae cum ita sint, non movent me Consentii [gr. l. V, 389] diversa placita. quare operae pretium visumst diductae exempla *eu*, quotquot in commentarios sunt relata nostra, proponere omnia. sunt autem bina eius qui Culicem scripsit [117; 269]:

Naiadum coetu. tantum non Orpheus Hebrum.  
 poenaque respectus et nunc manet, Orpheus, in te,  
 bina Pentadii [251, 19] in schemate epanalepsis:  
 Theseus Hippolyto vitam per vota rogavit.  
 optavit mortem Theseus Hippolyto,

unum Phaedri [V, 1, 1]:

Demetrius qui dictus est Phalereus.

nec aliter, ut puto, in trimetro iambico Accius [Festus p. 372]:  
 iam hanc urbem ferro vastam faciet Peleus.

denique aetate ultima Dracontius [I, 11]:

hos chelys musea totos Orpheusque miscuit.

contra apud Manilium quod legitur [I, 350]:

et finitur in Andromeda, quam Perseus armis  
 eripit et sociat sibi, cui succedit iniquo  
 divisum spatio,

iure suspectavit Bentleius verba a primoris versus quarta  
 thesi ad eandem secundi pertinentia. in *eum* excurrentem  
 accusativum, qui apud bonos dactylicos non invenitur, di-  
 dicere oportet syllabas, ut Dracontius dixit praef. 1:

Orpheum vatem renarrant tot priorum litterae.

itaque extremaest barbariae, quod *Orpheum* disyllabum posuit  
 Sidonius [ep. VIII, 11, 19].

Iam *oi*, ut in dativo *quo* ad Quintiliani usque tempus  
 [I, 7, 27] vulgari sermone servatumst, ita in illis, quae sunt  
*proin*, *proinde* poetarum certe usu adhiberi non est desi-  
 tum. ita dixit Ausonius [profess. 10, 49] in dactylico metro  
*'proinde ut erat meritum'*. quamquam ab Augusti tempore  
 nec frequentia satis et apud duriores potissimum auctores  
 provenerunt synizesis istius exempla. ceterum quibus bre-  
 vior forma placuit, non tamen diducta fuit offensioni excepto  
 Lucretio, qui semper habet diphthongum. ita eiusdem sunt  
 Senecae [Thyest. 201]:

*proinde* *ante* *quam* se firmet aut vires paret

et alias [Phoen. 458]:

*proinde* bellum tollite aut belli moram.

at timuere *proin* et *proinde* vel diductis vel coalitis dicere  
 syllabis Horatius, Manilius, Lucanus, Martialis, Claudianus,  
 Homerus Latinus, alii. nec vere Heinsius scripsit apud  
 Ovidium [med. form. 27] '*proin* se queque parent'.

*Cui et huic* cum non sit dubium ita esse orta, ut ad stirpes nominum, quae sunt *qu* vel *h*, accederet dativi terminatio *oi*, sicut habes *populoi Romanoi* a Mario Victorino notatum [2463], mox *o* in *u* mutata brevem coirent vocales — quod ubi evenit, *qu* pronominis relativi in *c* mutatumst —, varias tamen excitarunt grammaticorum antiqua iam aetate curas. quorum studia pro gravitate operis omittentes vivida potius poetarum respiciemus placita. igitur formas istas per unam syllabam sicut scaenici yetusti, ita dactylici ad finem usque octavi a. u. c. saeculi constanti extulere usu. primus diductis partibus *cui* dixit Seneca ita [Troad. 852; Agam. 146]:

mittat et donet cuicumque terrae.  
cui ultimast fortuna, quid dubiam timet?

nec aliter Juvenalis [3, 49; 7, 211]:

quis nunc diligitur nisi conscient et cui fervens.  
cantabat patrii in montibus et cui non tunc.

ita quater apud Martiale invenitur *cui* disyllabum [I, 104, 22; VIII, 52, 3; XI, 72, 2; XII, 49, 3]. porro *huic* bis distractum habes a Statio [silv. I, 1, 107; 2, 135]:

laetus huic dono videas dare tura nepotes.  
falsus huic pinnas et cornua sumeret aethrae.

congruit autem cum primi p. Chr. n. saeculi scriptorum usu, qui saepe pyrrichiace ponunt *cui*, quod dicit Plotius [2636] in Maronis versu [aen. I, 522]:

*o* regina, novam cui condere Iuppiter urbem

primum spondeum, ceteros esse dactylos. ultimo autem tempore corripi coeptum et *huic*, veluti in his versibus Paulini Nolani [6, 29; 16, 64]:

obsequio condigna dei coniux huic alma.  
cum subito aut illis corda hostibus aut huic ora.

et testatur pyrrichium auctor incertus, de ultimis syllabis [gr. l. IV, 235] qui scripsit ad Caelestinum. denique inde a III s. in utroque pronomine voluerunt *i* communem velut habes apud Terentianum [1533; 1375]:

*is* primus erit, longa cui locata primast.  
*est* huic adversus ille, qui duas longas habet.

hinc apparent Albinum, rerum Romanarum scriptorem, quem,

ut alia aequa futilia omittam, quidam Caesaris Augustive assignarunt temporibus, vixisse tertio quartove post Ch. n. saeculo, cum bis iambice adhibuerit voculam *cui* versibus hisce :

ille cui ternis Capitolia celsa triumphis  
sponte deum patuere, cui freta nulla repostos  
abscondere sinus, non tutae moenibus urbes.

ceterum mire dixit Terentianus, dum Catulli primos versus enarrat ipse metro phalaecio [2567] :

spondeon 'cui do', trochaeon 'ari'.

porro ab ambiguitate stirpis evenit, pro eo quod est *cui* ut efferretur *qui*, quod haud timide elisione imminueretur. ita habes in sententiis Publilii Syri [112] *qui* (cdd. *cui*) *omnes benedicunt, possidet populi bona et apud Octavianum [185] sanguinis et vitae pretium qui extinguit honorem.* contra popularis poetae in versibus, qui extant apud Capitolinum in vita Opilii Macrini [c. 11], iam dubito, sitne legendum, quod olim probavi:

nam pius et felix poterat dici atque videri.  
qui imperium infelix est, erit ille sibi,

*an quod traditione firmatur potiore:*

nam pius et felix poterat dicique viderique.  
imperium infelix est, erit ille sibi.

sed omnium maxime mirabile, quod Terentianus et Prudentius videntur in monosyllabo *cui* corripuisse *i.* certe apud illum fertur [287] :

singulis discreta recte quae cuiquest nativitas;  
ubi tamen Aldus *quae cui est;* apud hunc [cath. 3, 167]:  
sanguine pasta cui cedit avis.

ceterum ad similitudinem monosyllaborum *cui* et *huic* dixisse existimo Lucilium '*in terra fuit lucifugus*' et '*compernem aut varam fuisse Amphitryonis æxortu*'. porro sicut *eii*, scripsere alii *cuii*, qua forma probabilest usum Ausonium et Prudentium sic [idyll. 10, 312; ham. 104] '*Dinochares, quadro cuii in fastigia cono*'; '*adsignare deos proprios sua cuique iura*'.

Quaeritur iam, quanam ratione pronomina *eius, cuius, huius* trochaica mensura abiecta fiant voces aut pyrrichiaceae, velut hoc Terentii versu [eun. 980] :

quidquid huius factumst, culpa non factumst mea,

aut monosyllabae, ut apud Lucilium [XXX, 48]:  
cuius vultu ac facie ludo ac sermonibu' nostris.

e quibus prius genus licentiae non dubiumst mihi quin oriatur correpta propter sequentem vocalem diphthongo, quam inesse illis supra indicavi, sicut factumst in *praeacuto* vel *praeēundo*. at in Luciliano exemplo credibilest u posteriorem elidi, quod firmatur et scripturis *huis* et *cuicuimodi* [Lachm. pg. 27; Corsenus de pron. lat. II, 673] et redactis ad tres syllabas eis, quae sunt *eicio*, *deicio*. nam in his usque ad Augusti tempus *i* prius sic ferme pronuntiatum, si non vulgi usu, certe eruditorum, ut et consona *i*, quamquam attenuata, et vocalis exaudiretur, *e* autem maneret longa. contra synizesi facta vocalis omnino videtur omissa, *ei* autem ita fere elatum, ut in disyllabis *Pompei*, *Vollei*, de quibus mox dicam. ceterum exempla utriusque licentiae pronomimum illorum per pauca suppetunt apud dactylicos, et ex parte talia, ut dubium fiat, utrum breves duae sint positae an una longa. memoria igitur digna ex hoc genere synizesis potissimum haec. dixit Lucretius [I, 149] '*principium cuius hinc*'; item [III, 875; IV, 1264]: *e vita se tollit et eicit*; *eicit enim sulcum*; alibi tamen [ut II, 951] idem *eicit* ponit trisyllabum. apud Ciceronem legitur in Arateis [de deor. nat. II, 42, 109]: *atque eius ipse manet*. circa idem tempus Catullus adhibuit disyllabum *Ravide* in hendecasyllabis [40, 1] ita: *quaenam te mala mens, miselle Ravide*. quod per au' pronuntiandum subtracta *i* vel *eis*, quae supra memoravi, fit probabile et similiter contractis illis *nausragus*, *naucula*, *nauculatur* [Martial. III, 20, 20], denique narratiuncula Ciceronis [de divin. II, 40, 84], qua probatur idem fere sonuisse *Caueas* et *cave ne eas*. porro Augusti aetate Vergilius scripsit [buc. 3, 96] *a flumine reice capellas*; tum Horatius [sat. I, 6, 39] *deicere de saxo cives*; item auctor Ciris [118] *reicere* (libri dicere; *ducere*) et *indomita virtute refundere Martem*; postremo qui elegiam composuit ad Messallam [Verg. catal. 11, 35] *non cuius ob raptum*. at hercule Seneca non dixit cum synizesi *proiciet* [Phoeniss. 426]:  
et inter acies proiciet raptam duas;  
sed ut *es proi* aequaret dactylum. ac similiter Silius [VIII, 671]:  
corporibus struitur, reicitque cadavera fumans;

ubi tamen Gronovius nescio an melius *ructatque*; nam in codicibus est '*recitatque*'; '*tacitoque*'; '*tacita*'.

Iam quod Catullus [82, 3] ac Lucilius [IV, 22; VII, 19; XXVI, 40; inc. 4] cum Manilio [III, 73] dativos *ei*, *eidem*, Horatius [c. II, 7, 5; ep. I, 7, 91] vocativos *Pompeii*, *Voltei* contractis extulere syllabis longis, id vero eo sono *i* litterae evenit, quem medium inter vocalem et consonam invenimus in finalibus Rossicis *aū*, *eū*, *iū*, *oū*; ubi *u* aequat nostram *i*. ac similiter a Graecis antiquissimis iota illud, quod subscribitur, videtur pronuntiatum neque enim veram dixerim consonam, licet fuisse qui statuerent per eam efferendos vocativos *Pompeii* et *Voltei* et similes demonstretur a Prisciano [739]. sed potius diphthongo ea utemur, quam Rossici sermonis exemplo firmavi.

Non autem hoc pertinet, quod Paulinus Petricordiensis [de visit. nepot. 23] disyllabum posuit *eidem*, cum Caesarum aetate prima in *ei*, *eis* semper esset brevis.

Ceterum *ei* dativo casu positum producta paenultima ut Plautus Terentiusque, ita Lucretius dixit identidem [cf. Ritschel. op. II, 419] et semel Manilius [I, 285].

At iambice usurpatum apud dactylicos non invenio prius quam in Ovidii Halieuticis [34] et apud Germanicum [arat. 333; 457]. quare nec hoc probo, quod Lachmannus in Cattuli hendecasyllabo existimavit scribendum [38, 2]:

malest mehercule *ei* et laboriose,

nec umquam a scaenicis credo *ei* positum correpta priore, cum praesertim diversa exempla et pauca constent numero praeter ea, quae coniectandi libidine provenere, et facile possint removeri. ita cum semel nisi quid me fugit iambicum *ei* inveniatur apud Terentium hoc versu [eun. 926], ubi tamen variat lectio:

nam ut mittam quod *ei* amorem difficultum,  
quidni scribemus '*quod amorem ei*'? — ceterum vel posteriore aetate raro admodum reperitur iambicum *ei*.

Sequitur ut eam speciem synesis enarrem, quae secundo constat genere diphthongorum. itaque primus Ennius dixisse videtur una syllaba *suos* ita [233]:

Poeni soliti suos sacrificare puellos:

quamquam res non satis certa. nam fuisse veterum in usu  
*sos* pro *suos* testatur Festus pg. 301. atque ita in sexto  
casu Ennius loco mox citando: *sis oculis*. qui nescio an  
ideo truncarit pronomen, quo similius esset Homericō  $\ddot{\sigma}$ ,  $\ddot{\eta}$ ,  
 $\ddot{\nu}$ . — sed apud Lucretium certe invenitur bis [I, 1022;  
V, 420]:

ordine se suo quaeque;

tum Seneca [Agam. 250]:

quid rere ad animum suapte natura trucem,

porro Terentianus [1609]:

vim suam tuerat hexametris heroum;

ubi non erat, cur illud *vim* tolleretur. denique Ausonius  
[lud. VII sap. prol. 29]:

pronuntiare suas solent sententias.

sed a Sedulio c. pasch. V, 8 quod scriptum *clarifica dixit*  
*nomen tuum; magnaque caelo* etiam Beda confirmat testis  
[2375], id, si corruptela vacat, non videtur his exemplis  
excusandum, sed ea ratione, quam promit Beda: *ut veritatem*  
*dominici sermonis apertius commendaret, postposuit ordinem*  
*disciplinae saecularis*. — praeterea cum diphthongo dixit  
Lucretius [II, 662] 'equorum duellica proles', nec aliter  
Ausonius [parent. 24, 16]: *duodevinti*, auctor de Phoenice  
[28] *duodeciens* contraxere scilicet orta a disyllabo *duo*.  
tamen Ennius et Lucretius [151; III, 1023] aliena forma usi  
posuere 'humina sis oculis'. porro haud quisquam dactyli-  
corum praeter genetivum et dativum numeri singularis pro-  
nominis, quod est *is*, formas coegisse invenitur. quod non  
credet casu factum esse qui sciet Ennium, ne illa quae sunt  
*eum, eam, eos, eas* una admitteret syllaba, dixisse *sum, sam,*  
*sos, sas*. neque magis credibilest eundem, ut nonnullis vide-  
tur, illud *meus* et quae inde descendunt synizesi coartasse,  
ut qui *mis* posuerit pro *mei* [ann. 145]. — sed hoc ut mit-  
tam, pronominis *idem* formae, quae assumunt longam vocalem  
praeter *i*, quales sunt *eodem, eaedem, earundem*, concisas  
interdum reperiuntur apud antiquiores usque ad Propertium  
exceptis Catullo et Horatio. deinceps vel extremis tempo-  
ribus rarissime invenitur synizesis. habes tamen apud Ca-

tonem moralium praceptorum auctorem, qui saec. III videtur vixisse, exemplum tale [I, 18, 2]:

non eodem cursu respondent ultima primis.

atque ita *eadem* disyllabum extat apud Avianum [23, 12] et Paulinum [15, 334; 20, 331, alibi]; item Orientii Commonitorio reperitur [I, 237; II, 369]. et sic in Alethia Victoris hemisticchio Vergiliano [III, 630] *una eademque via*; denique Dracontius in Satisfactione [161; 181] *eadem muliere creatus*; *tempore namque eodem*. — praeterea notabo Catullum [64, 120] *praeoptarit*, auctorem de figuris sententiarum [154] *praeoccursio* coalitis dixisse syllabis. contra *scio* et *nescio* numquam cum synizesi posuere dactylici, licet aliter videatur Wagnero [aen. IX, 296]. porro ab isdem semper ut duabus syllabis *nunciam*, ita *etiam* et *quoniam* trisyllaba adhibita. unde vel extremo tempore Aldhelmus ut tribrachi exemplum ponit illud *quoniam* [pg. 286 ed. Giles.]. — denique memoria dignum Terentianum constanti, nisi quid me fugit, usu monosyllabum ponere *quia*, quod quo voluerit modo pronuntiatum eo minus comparet, cum et elidendo imminuerit [1090]. *eadem* mensura extulit et deterrimus auctor Venantius [miscell. II, 15, 8] *filius ut dicant quia*st *creatura dei*. — at particulam *tamenetsi* cum et integris vocalibus et minutis ponere timerent poetae dactylici, tantum non omnino abisse videmus ex usu eorum. nam exemplum unum notavi Lucilii [V, 6]:

*quo me habeam pacto, tamenetsi non quaeri', docebo.*

praeterea habes *tamenetsi* apud Ennium [ann. 527]:

*at Romanus homo, tamenetsi res bene gestast.*

contra non bene Hauptius in Culice [380]:

*et tamenetsi audis, dimittes omnia ventis.*

locus graviter affectus, ut plerique in hoc carmine, neandum restitutus. neque probandum quod in laudibus Pisonis exhibent excerpta Parisina [26]:

*tamenetsi bella quierunt,  
non periit virtus;*

ubi recte codex Sichardi: *nec enim, si bella quierunt, occidit et.* — ceterum fatendum et alia verba synizesi obnoxia raro apud dactylicos fuisse usu, cum et contracta nimis viderentur

dura et mollia nimis dissoluta. — iam illud *quoad*, ut scaenici, monosyllabum posuerunt Lucretius [V, 1211; 1431 al.], Horatius [s. II, 3, 91], Ausonius [idyll. 10, 372]. saepe autem pro eo in libris invenitur *quod*, veluti Lucer. II, 850; V, 1031. id producta efferendumst *o*. fugit res doctos in loco Afranii notissimo [Macrob. VI, 1, 4]:

fateor, sumpsi non ab illo modo,  
sed ut quisque habuit, conveniret quod mihi,  
quod me non posse melius facere credidi,  
etiam a Latino.

ubi *quod* alterum aequat *quatenus*. ac similiter *coescere* dicitur pro *coalescere*. — at particula *prout* monosyllaba non invenitur nisi uno versu Horatii [s. II, 6, 67]: *prout cuique libidost* et in Mosella [372] Ausonii, quem plurimum fuisse in Horatio imitando omnes sciunt:

mille alii, prout quemque suus magis impetus urget.  
alias ne apud scaenicos quidem extat, ut interdum adsentiar  
Bentleio, a quo repositum *cum, ut*, id quod legitur in bonis  
libris quibusdam, etiam in Gothano.

Ceterum sicut revera in eis quae sunt *deinde*, *proinde* et similibus optinuisse statuo synhaeresin, ita illa *circumagere*, *circumerrare*, *circumire*, *introire*, nego umquam inveniri coactis syllabis, quae si quando posita sunt delitescente secunda, ut Aen. II, 599, disiungendae partes. quis enim credit auctores durissima synizesi potius quam elisione facilima et vulgo usitata tmesi maluisse uti? contra eadem verba haud raro diductis inveniuntur vocalibus sic, ut in *circum* omittatur *m*. et ita *retroactum* brevi *o* dixit Paulinus [XIX, 538]. quae cum ita sint, vehementer haereo in eo, quod Orellius nequis haereret praetulisse sese ait *circuire* in hoc Phaedri trimetro [IV, 23, 4] '*circuire coepit urbes Asiae nobiles*', cum in codicibus sit verissime *circumire*, quod disceptis reponendumst partibus.

Sed quod magis magisque senescente lingua synizesis usum imminutum docui, id vulgi more evenisse firmatur carminibus rythmicis. veluti disiunctis vocalibus *cui, dein, anteire* habes ita [Dan. I, 80, 7; 91, 17; 161, 11] '*cui tuae imagini*', '*dein ad xystum properans*', '*flamma ignis anteibit iusti vultum iudicis*'. alibi tamen *cuiquam* disyllabum [Dan. I, 102, 40]:  
licet *cuiquam* sit diversum pro labore meritum.

Superest Graecanicam synizesin ut enarrem. quae Catulli tempore orta et semper modeste adhibita praeter nomina propria in trisyllabis formis substantivorum vel adiectivorum substituit, excepto quod Vergilius [georg. IV, 34] et secutus eum Corippus [iohann. I, 436] illud ab *alveo* descendens *alvearia* coalitis dixere syllabis. praeterea curate servatur, ne adhibeatur synizesis nisi correpta *e*. quam vel christiani poetae cum diligentia tenuere normam, licet contraxerit Licentius quidam [62] *Exampacos*, quod nomen scilicet ipsius aetate efferebatur paenultima *e* et quidem correpta. peiore etiam scriptor verborum Achillis in parthenona [80] exemplo tetrasyllabum recepit *Deidamiam*. nam alienumst illud, quod a Prudentio *Chananeus* et *Matthews* ponuntur cum diphthongo [hamartig. 408; apoth. 981]. quare quod *Penei* apud Vergilium [georg. IV, 355] fertur disyllabum, ni statuës Graecos dixisse et *Πηνεὸν* ut *Ἀλφεὸν* subtracta *i*, illud falsum esse Bentleio et Wagnero adsentior. longe autem saepius in thesi quam in arsi evenit synhaeresis illa, ita quidem ut heroici metri — nam huic paene soli adhibetur — locum fere optinet sextum vel aliquando primum. congruumst autem elegantiae Latinae non aliis ferme licentiam istam adesse verbis quam quae incepta sunt metro. igitur non erit mirum rarius longe dactylica verba imminui quam cretica, etsi *ostrea* et *aurea* Horatium apud et Ovidium reperiuntur disyllaba [sat. II, 2, 21; metam. XII, 395]. quare quod negat Lachmannus [p. 192] illud quod est *igneus* posse pati synizesin, opinio eius non quidem grammatica quadam norma, sed tacita elegantiae lege firmitur. superat ut potissima auctorum enarrem exempla. itaque habes apud Catullum [64, 336; 178] contracta *Peleo*, *Idomeneos*, praeterea, quae tamen, ut supra dictum, rectius habebuntur aliena [64, 229; 382; 120], *Erechthei*, *Pelei*, *Thesei*. e quibus cur *Idomeneos* coactum in dubium vocarint homines docti non intellego, cum mollius sit utique quam contracta quae supra memoravi dactylica *aurea*, *ostrea*. sane in libris est *idoneos* ne vel *idmoneos* ne; unde quidam *Idaeosne*. tum apud Horatium inveniuntur passa synhaeresin *cerea*, *ostrea*, *Lyncei*, at apud Vergilium, qui hanc ut alias intendit licentiam, versibus XXII *alveo*, *alvearia*, *aerei*, *aureo*,

*aurea, aureis, baltei, ferrei, Eurystheo, Menestheo, Orphea, Typhoeo, Typhoea, praeterea XV exemplis Idomenei, Ilionei, Mnesthei, Nerei, Oilei, Orphei, Penei, Promethei, Protei, Terei.* porro apud Ovidium habentur cum synizesi deciens quater alveo, *aurea, aureo, aureae, Cencreis, Orpheo, Perseo, Tereo, Theseo, Typhoea*, atque sexiens *Atrei, Nelei, Persei, Thesei, Vlxei.* item Propertius contractis vocalibus quater dixit *Enipeo, Neroe, Prometheo et quinqueniens Capanei, Persci, Phinei, Promethei.* at Tibullus semel [II, 1, 49]:

rure levis verno flores apis ingerit alveo.

iam insequentium temporum auctores tantum non omnes praeter nomina propria synhaeresim istam, qua haud quisquam ex illis frequenter usus, consistere voluere in verbis, quae sunt *alveus, balteus, aureus*, ut et Heinsius fuerit falsus, qui Silio tribuit [XIII, 252] ‘obnixi intorquent obicis munima ferreae’ [ad Ov. met. VII, 223], et inepti sint qui Statio adscribunt [silv. V, 3, 183] non unam quidem ob causam falsum ‘cui Phrygii lanea est’ pro eo quod est verum ‘lanea cui Phrygiis’. sed extremorum temporum locique ultimi auctores ut Dracontium vel Corippum non ubique curo. veluti apud hunc [laud. Iust. III, 242] legitur disyllabum *lanceas*.

Omnino autem abstinuerunt figura hac Manilius, Columella, Lucanus, auctores Priapeorum, Persius, Petronius, Seneca, Calpurnius, laudator Pisonis, Martialis, Iuvenalis, Sammonicus, Namatianus, Palladius, Symphosius, Terentianus, Boethius, Prudentius, Martianus, Arator. — tum apud Nemesianum [cyn. 272] habes disyllabum *Nerei*, apud Sedulium [c. p. III, 316] *aurei*, apud Homerum Latinum [774; 630] *Idomenei* et *balteum*, denique apud Claudianum [40, 33; 26, 63] *Orphei, Typhoeo.* porro Valerius cum synhaeresi posuit exemplis quattuor [IV, 425; V, 128; ib. 155; VI, 71] *Phinei, Promethei, aureis*, at Silius octo [III, 450; IV, 604; IX, 188; XIV, 428; 229; VIII, 542; XIV, 196; 143] *alveo, alvei, Typhoea, Typhoeo, Caphareo*, apud Statium leguntur [th. V, 1; IX, 225; VI, 706; V, 49; III, 84] *alveum, alveo, Menesthei, Neroe, Tydeo.* non satis constat inter doctos, an *alveis* reponendum sit apud eundem Theb. VIII, 360, ubi defendi potest, id quod plures libri exhibent, *arvis.* —

denique Sidonius non saepius quam Silius hac figura uti sustinuit et quidem in talibus: *alveum, aurea, aureo, Cappharei, Typhoeo, Orpheum.*

Intellegitur autem poetas non admisisse synizesim tam infrequentem adiectivis istis, quae item imminutam haberent formam, sed dixisse *ahenum, eburnum, ilignum, virgultum* [Sil. XII, 354]. Naso in decino Metamorphoseon [275]:

sit coniunx opto — non ausus eburnea virgo  
dicere — Pygmalion similis mea, dixit, eburnae.

Ceterum cum tales sint, quales modo descripti, graecanicae synizesis rationes, viderint homines docti, quam recte nuncupetur vulgo Terentii *Heautontimorumenos*, cum ipsum appareat breviore forma esse usum in prologi fabulac eiusdem metro, quod vulgo fertur tale [5] ‘*hodie sum acturus Heautontimorumenon*’. — hactenus de synizesi Latina.

Iam de hiatu eo vocalium dicturis, in fine qui verborum accedit, cum tot partes metricae Latinae nitantur ultimae aetatis libris deterrimis, insigni evenit felicitate, ut optimorum temporum et iudicum amplissimorum liceat uti testimoniis de illo. quae primum omnium transcribemus. itaque Tullius notissimo loco Oratoris [44, 150] habet haec ‘*nam ut in legendō oculus, sic animus in dicendo prospiciet, quid sequatur, ne extremon⁹ verborum cum insequentib⁹ primis concursus aut hindcas voces efficiat aut asperas. quamvis enim suaves gravesve sententiae, tamen, si inconditis verbis efferuntur, offendunt aures, quarumst iudicium superbissimum. quod quidem Latina lingua sic observat, nemo ut tam rusticus sit, qui vocales nolit coniungere*sed Graeci viderint. nobis ne si cupiamus quidem distrahere voces conceditur. indicant orationes illae ipsae horridulae Catonis, indicant omnes poetae praeter eos, qui ut versum facerent saepe hiabant, ut Naevius ‘vos qui accolitis Histrum fluvium atque algidam’ et ibidem ‘quam numquam vobis Grai atque barbari’. et Ennius ‘Scipio invicte’, et quidem nos semel (ta Bergkius; libri at E. semel Sc. inv. et quidem nos) ‘hoc motu radiantis Etesiae in vada ponti’. hoc idem nostri saepius non tulissent, quod Graeci laudare etiam solent. praeterea in libris ad Herennium habes scriptum [IV, 12, 18]: compositio — conservabitur, si fugiemus crebras vocalium con-

*cursiones, quae vastam atque hiantem orationem reddunt, ut haec est: bacae aeriae amoenissimae impendebant. denique apud Quintilianum leguntur talia l. IX [4, 33]: vocalium concursus — cum accidit, hiat et intersistit et quasi laborat oratio. pessime longae, quae easdem interse litteras committunt, sonabunt. praecipuus tamen erit hiatus earum, quae cavo aut patulo maxime ore efferuntur. e planior litterast, i angustior, ideoque obscurius in his vitium. minus peccabit, qui longis breves subiciet, et adhuc, qui paeponet longae brevem. minima est in duabus brevibus offensio. atque cum aliae subiunguntur aliis, proinde asperiores aut leniores (aut l. add. Christius) erunt, prout oris habitu simili aut diverso pronuntiabantur'. porro de natura figurae huius dignissima memoria tradit idem paullo infra [ib. 36], modo illud teneas, oratorum ab eo respici usus, non poetarum: nam et coeuntes litterae, quae συναλογαι dicuntur, etiam leniorem faciunt orationem, quam si omnia verba suo fine cludantur, et nonnumquam hiulca etiam decent faciuntque ampliora quaedam, ut 'pulchra oratione ista iacta te', cum longae per se et velut opimae syllabae aliquid etiam medii temporis inter vocales, quasi intersistatur, adsumunt. qua de re utar Ciceronis potissimum verbis [orat. 23, 77]: habet, inquit, ille tamquam hiatus et concursus vocalium molle quiddam et quod indicet non ingratam neglegentiam de re hominis magis quam de verbis laborantis.*

Horum autem testimonia virorum eo meliore fato evenere, quo magis obscuras vel absurdas posteriores de hiatu protulere sententias. qui quo perversitatis sint progressi si quis volet plene cognoscere, legat illa, quae Consentius de synalphae sive ethlipsis, quas vocat, rationibus profert in fine libri de barbarismis et metaplasmis [gr. lat. V, 400—403]. ex huius autem aliorumque aetatis ultimae libris cognoscitur ad scandendos pedes, in quibus fit elisio, saepe ea via usos grammatistas, ut priorem vocalem tolli iuberent, sicut nunc fit a pueris.

Sed eorum pravitate omissa iam, quae nos secuti locupletissimorum iudicium auctoritatem et diu meditati rem gravissimam de hiatus in fine verbi accidentis modo ac norma statuimus, paucis expediemus verbis.

Igitur primum notandum, quod vitium illud pro varietate soni et quantitatis finalium syllabarum nec minus quantitatis vel accentus continuatarum initio sequentis vocabuli nunc lenius evenit, nunc asperius.

Nam brevi vocali finita pars orationis cum facile misceatur in sequenti, talis hiatus longe accidit gravissimus. mitior idem in ea, quae producta clauditur sive simplici sive diphthongo. at quae *m* littera terminantur, ambiguae sunt et mediae. haec enim etsi nullo tempore longam perfecit vocalem anteuentem, tamen aliquid addit ei ponderis, sono quidem obtuso, sicut fit in vocabulo Gallico 'nom'. de qua re bene Quintilianus [IX, 4, 40] 'atqui eadem illa littera, quotiens ultimast et vocalem verbi sequentis ita contingit, ut in eam transire possit, etiamsi scribitur, tamen parum ex-primitur, ut "multum ille" et "quantum erat", adeo ut paene cuiusdam novae litterae sonum reddat. neque enim eximitur, sed obscuratur et tantum in hoc aliqua inter duas vocales velut notast, ne ipsae coeant'. quare non bene fecerunt vetustissimorum ei, qui omnino consonam non mutato priore sono reciderunt, veluti dixit Pacuvius 'propter homine' [Pompeius p. 406]. rectius, qui praecedentem mutarunt vocalem, sicut habes apud eundem Pacuvium 'ante templo' [Pomp. l. c.] et in epitaphio L. Scipionis 'hunc oino', a quibus paullo diversa usus ratione dixit Cato Censorius ille *dice pro diem*. nam quod dicit Quintilianus impediri ea, ne vocales duae coeant, nisi statuemus iam huius aetate perisse hiatus sensum, non poterit urgueri, cum in versibus saepius longe elidantur finales in illam consonam quam in longam exeuntes vocalem. ceterum, ut consulatur brevitati, syllabas *m* littera terminatas appellabo medias. -- minus autem turpis est hiatus in vocalibus plene firmiterque sonantibus, quae sunt *a, o, u*, quam in minutis ac teneris *e* vel *i*.

Iam quod statuit Lachmannus [p. 158], si paenultima longam habeat vocalem seu diphthongum non addita consona, elisionem vel inelegantem esse vel adeo impermissam, mihi quidem non persuasit. veluti quod negat adhibita ea a Lucano potuisse poni *gentis Iuleae et* [I, 197], cum ipse concedat eandem admissam ab Horatio in verbo *fio* [ep. I,

1, 16], similis licentia haud dubie potuit locum habere in nominibus propriis nec magis perspicitur, cur qui '*Coco Enceladoque*', '*Troiae excidium*' [aen. IV, 179; V, 626], similia extulit cum elisione Vergilius maluerit cum hiatu durissimo, id quod placuit Lachmanno, dicere '*Alpheae origine*' [aen. X, 179] pro eo quod habent libri *Alpheae ab origine*. nec vero concessum ab Ritschelio [ad Pers. 409] caveri a Plauto illud, ne longa praecedente vocali pura sequens item longa imminueretur. quae cum ita sint, non magis quam a Lucano et Vergilio exempla supra collocata a Cicerone abiudicabimus illud [de divin. I, 13, 22] *inque Academia umbrifera nitidoque Lyaeo*, ubi de hiatu frustra suspicatus est Lachmannus. nam semel a se in hexametris admissum hiatum loco supra posito Oratoris [45, 152] testari videtur Cicero. porro ne a Lachmanno quidem sollicitata a Seneca et Phaedro in quinta trimetri arsi admissa elisionis [Oed. 288; 305; Med. 471; Agam. 918; Herc. Oct. 716; IV, 23, 8]. mitto Paonii versum, qui legitur ap. Diomedem pg. 498, quem ita restituit Hauptius:

Eoo Oceano Hyperion fulgurat Euro.

nam ibi ut rectissime habet illud *Eoo*, ita *Oceano* videtur corruptum. sed addo haec petita ab auctoribus seris quidem aetate, at minime circa copulandas vocales incuriosis. itaque apud Terentianum habes haec [1879]:

bacchio adversus fiet pes. nam brevis antest;  
et apud Prudentium [hamart. 286]:

vellere non ovium, sed eoo ex orbe petitis.

et Paulinus [24, 455]:

speculumque mentis et fidei instar tuae.

sic etiam in iambico metro adeoque bis Avienus [or. mar. 314]:

Erythea ab aree. qua diei occasus est.

nec tamen est dubium parum gratam esse elisionem, si praecedat minuenda syllabae vocalis qualiscumque, id quod certa demonstrari potest ratione. etenim cum vocalis ultima quadamtenus absorbeatur synizesi, finis verbi sub elisionem cadentis ad proximam recedit syllabam, quae si integra terminatur vocali, denuo oritur incommodum simile hiatus constantis exitu vocis. et peius quidem id vitium in vocali

longa et tarda paenultima visum esse et re ipsa et poetarum firmatur auctoritate. ceterum nec brevi res sat bene habet. unde Horatius maluit dicere [c. I, 12, 1] '*quem virum aut heroa lyra vel acri tibia sumis celebrare, Clio? quem deum?*' non verso ordine '*quem deum, quem virum*', quod et ratione ipsa et exemplo Pindari commendaretur.

Praeterea certumst plerosque auctores veritos esse vocales Graecas elidere, de qua re satis plene disputavit Lachmannus [p. 272].

Igitur dactylici pauci admodum talem admiserunt licentiam, et quidem raro, ut Vergilius [aen. VII, 20; 341; 476] *Circe in, Allecto infecta, Allecto in* (nondum expeditum apud eundem X, 186 illud *Cinyra et*), Propertius [III, 24, 19; 23] *Ino etiam; Callisto Arcadios; Silius* [VIII, 536; XIV, 251; 269] *Parthenope ac; Melite et; Drepene atque.* contra in Statiano [theb. VIII, 66] *Tisiphone et* omittitur copula libro Casselano aliisque, quae ut graviter concitata oratione melius abest. iam ex eis auctoribus, quos silentio transiit Lachmannus, ut quisque magis Ovidianam tenuit normam, eo minus est ausus elidere vocales longas Graecas.

Quantum ad proximam vocalem, nunc quidem notabo foediorem evenire sonum, si sit eadem cum proxime praecedente. nam quod Gellius [VI, 20, 2 sqq.] mollem quendam hiatum statuit inesse in Homericō [od. XI, 596] *λᾶαν ἄνω ὥθεσοε ποτὶ λόφον* et ut ipsi videtur Catulliano [27, 4] '*ebria acina ebriosioris*' [cf. Haupt. prooem. aest. Berol. 1857], id, aliena testimonia ut omittam, cultioris iudicij elegantia et comparatis hiatus in medio verbo accidentis rationibus refellitur. sed quod dicit idem adeo inveniri apud nobiles poetas huius, si dis placet, suavitatis multa, id exemplis oportuit comprobari. ceterum facile coire litteras pares etiam firmatur Tullii narratiuncula iam supra mihi memorata, qua asseritur idem fere sonuisse *Cauneas et cave ne eas.*

Sed ad removendam hiatus iniucunditatem poetae dactylici, puto et scaenici et qui saturnia composuere metra, his fere videntur usi modulis, ut priorem vocalem aut copularent cum insequente longa quasi per diphthongum aut attenuarent, quantum pote maxime, succedente brevi.

Atque ita in principio adnotanda insignis Graecorum inter usum et Romanorum in concursu vocalium vel mitigando vel tollendo differentia, cum illi prioris potissimum, hi posterioris soni pro diversitate varietatem remediorum temperarint.

Hae vero rationes quamquam egregie convenientia ori Romano, asperiores tamen sunt et violentiores. unde com mode eis usus Vergilius, suptilissimus versuum artifex, ad res deformes vel graves describendas, veluti [georg. I, 320; aen. III, 658; IX, 427]:

sublimem expulsam eruerent.  
monstrum horrendum, informe, ingens.  
me, me (adsum qui feci), in me convertite ferrum.

Quaeritur iam, an prior vocalis hiando aliquando tota sit exempta. de quo parum constat, excepto quod satis certo potest affirmari in *e* correptam exeuntes voces encliticas *que*, *re*, *ne* perdidisse finalem insequente vocali. adeoque haud exigua pars elisionis Latinae his tribus continetur vocalis. — sed nescio an florente lingua Latina etiam aliae particulae *e* brevi terminatae tali pacto amiserint finalem pariter atque in *i* exeuntia pyrrichiaca, cum praesertim *i* plerumque in *e* sit mutatum, ut in illis *nise*, *quase*, *sibe*, *tibe*, *mihe* [cf. Neuii gramm. II, 180].

Praeterea illud ambiguum, admissa synizesi et oriente diphthongo longa vocalis prior num brevietur. quamquam potius adducor ut credam id non factum, cum aliter vix perspiciat, cur minus saepe productas finales quam correptas cum synhaeresi posuerint auctores. etenim quamquam diphthongi duabus longis aut longa et brevi constantes mediis vocibus fuere insolitae Latinis, tamen easdem diversorum verborum syllabis finali ac principali fuisse adsumptas ad tantam hiatus per has evenientis offensionem tollendam non est incredibile. nam et idem hanc ipsam ob causam ut eximerentur prorsus metro vocales in extremis vocabulis sitae, quod rarissime factum alias supra declaravi, innumeris permisere exemplis. ceterum nos promiscue utemur synizesis vel synhaeresis et elisionis nominibus, nisi ubi intererit lectorum accuratam fieri distinctionem.

Iam propter certas sonorum et accentuum rationes evenit illud, ut verba plus quam monosyllaba facilius paterent elisioni, si productam quam si correptam haberent paenultimam, cuius quidem legis diversi moduli a quantitate pendent finalis. porro quod videmus vocalium quantitate parium tamen pro accentus et spatii verborum diversitate varium fuisse pondus, id etiam ob aliam causam evenit. nam id quod optime quidem poterit rationibus comprobari, verum non perinde percipi sensu, certo nec dubie constat illud, finales vocum valde frequentatarum, quae plerumque sunt inflexibles, quales habes *enim, etiam, quidem, tantum, verum, certe, ergo, quare,* priores fuisse ad synizesim quam relicnarum. accedit quod indeclinabilium finales plerumque propter inopiam similium exemplorum minus sunt tenaces originis primae et rectae mensurae.

Iam vocalis prioris cum asperior fere esset imminutio, si in arsi accideret quam si in thesi, invaluit vitium, si acuta esset vocalis sequens, quoniam ut apud nos stirpes, ita apud Latinos syllabae accentu grammatico insignitiae clariorem et validiorem ceteris habuerunt sonum. unde diphthongus synhaeresi ista orta nimis absona evadit et cruda, praesertim si fuerit et posterior vocalis natura longa, non positione, et producta ipsa prior. ceterum quaenam apud Latinos habuerint syllabae acutum sonum, quaenam gravem, curiosius infra declarabitur.

Sed maiore etiam odio habuere in brevi evenientem hiatum, quia ita praecedens vocalis prorsus ex metro eximitur. quare dactylicorum praestantissimi elisionis hoc genus si non omnino refugere, at certis continuerunt finibus.

Praeterea simillimum observationi supra propositae optimuit, verba a vocali incipientia eo magis ut essent pervia elisioni vel duriori, quo frequiore ferrentur usu. appareat autem etiam molliorem evenire synchysin, si utrumque verbum genere constet inflexibilium, quod cum alias accidit, tum in formulis, quales sunt *paullo ante, certe ego, ergo ego, ergo ubi, quod si ita.*

Deinceps certum est illud, verba vocalium concursu iugata non prorsus in unum coaluisse, quoniam, hoc si fiat, non potest elisio post syllabam in fini ordinis metrici positam

admitti, quod tamen passim evenit apud Graecos pariter ac Latinos. neque tamen fit vocis mora solita alioquin in verbis, quorum concurrent vocales, cum nec stare possint priora plerumque absumpta vocali, nec pausa longiore permissa maneat synhaeresis necessitas. quae cum ita sint, appareat habere euidem elisionem locum in quavis versuum parte, sed minus bene admitti, ubicumque veloci et puro opus sit numero. nec absurde dicetur nexus verborum synhaeresi ortum medium esse inter iuncturam variarum eiusdem verbi simplicis syllabarum certam et individuam atque laxam satis hiantemque eiusdem enuntiati vocum continuarum. quare minus bene habebit elisio admissa in vocibus eis, quas aut metri aut sensus causa oportet discerni, quoniam, hoc si evenerit, longius interstitium coeuntia inter verba fieri necessest quam natura amat synizesis.

Habet etiam quiddam incommodi monosyllaba pondere ut ita dicam logico insignia imminui, ut est in disticho Nasonis [am. II, 10, 3]:

per te ego decipior, per te deprensus inermis  
ecce duas uno tempore turpis amo.

quamquam minime vitarunt illud dactylici.

Superest ut demonstrem, qualis fuerit pro diversitate vel poetarum vel temporum elidendi varietas.

Igitur Ennius, antiquissimus auctor artis, secutus, ut memoravi, partim saturniorum carminum, quae maiores sumerent spiritus, partim Graecorum librorum exemplum, habet elisiones satis raras adeoque pauciores quam ceteri dactylicorum ante Tibullum et Ovidium. quod ne a correctoribus venisse credas, ea re prohibetur, quod usque ad Augusti aetatem nemo quisquam grammaticorum in elisionum multitudine potuit offendere.

Ponam exempla quaedam ex libro de vita eius petita [pg. 228 sq.]

Igitur in XVII hexametris, qui leguntur apud Ciceronem in libris de divinatione [I, 20, 40], unam habes elisionem et quidem hanc: *tardaque vestigare et*; in XXI, qui memorantur ibidem [I, 48, 107] duas: *auspicio augurioque et atque ora;* in fragmento a Gellio [XII, 4] servato (constat vv. XVIII) tres: *consilio indu; malaque et bona; dirumque hominumque.*

In libri XVI editionis nostrae vel versibus vel particulis versuum XLVII elisiones numerantur quinque [438; 442; 446; 470; 471], numquam in longa; in libri XVII metris XVII duae: *Latiumque augescere; Lunai portum, est operaे.* contra in Aeneidos primis versibus LXXV longas habes elisas VII, in *m* exeuntes XII, breves XXI; in Metamorphoseon initii totidem II, III, XI.

Sane ab Augusti tempore, quo magis ars corroboratast, eo acriore poetarum plerique elisionem persecuti sunt odio. quod ex parte quidem venit Graecorum aemulatione, qui praeter pauca exempla longe alium tenuere morem vel tollendi hiatus vel ferendi. nec tamen minus a vulgaris pronunciationis usu lapsaque vocalium coeuntium offensione res est repetenda. etenim sicut intra unum verbum, ita fini et initio diversarum vocum positas hiscentes vocales satis patienter tulere ultima saecula, id quod Commodiani carminibus et rythmica poesi appareat. nam in his etsi bis terve fit elisio, tamen saepius longe eadem neglegitur, vix ut ultimi Romuli nepotes magis offendisse videantur hiatu quam nos. hinc etiam evenere permirae illae elisionis definitiones, apud aequales quae extant grammaticos, qui Graecorum rationibus decepti et pridem perduto sensu collidentium interse vocalium plerumque subsistunt in exemplis brevium aut mediarum syllabarum, cum maxime sermonis Latini proprietas in longis elisis appareat. praeterea idem, plane ut pessimi magistrorum nostrorum, scandendi, ut asserunt, versus gratia omnino volunt abici finalem in hiatu positam. — quae cum ita sint, satis accidit mirum, quod recentiores Itali eadem qua vetustissimi elidendi vocales inveniuntur uti ratione. sed hanc quidem mutationem valde notabilem ne recte aestimemus, ea re impedimur, quod nec novello Italorum sermone scripta carmina extant priora saeculo XIII, et vulgari lingua Latina composita exceptis christianis habentur paucissima. ceterum cum ne rythmica quidem carmina ab indoctis omnino auctoribus sint profecta, dubito plerumque an rustico sermone viguerit etiam tum elisio, quam quidem eruditii, nisi ubi auctoritate Vergilii firmaretur, incuria odioque omitterent. at antiquissimi dactylicorum quin graecanica potius norma circumciderint syn-

haeresis mediis sive extremis verbis accidentis licentiam, non intercedo, neque ulla parte magis differunt dactylici vetusti a scaenicis.

Maxime mira res in Ennii Annalibus, qui qua fuerint paucitate elisionum suprast explicatum. quamquam non ausim affirmare in tanta raritate coeuntium vocalium perinde cautum ei, ne longae copularentur cum brevibus vel acutis.

At Lucilius et multas habet elisiones et interdum duras. verum vel sic comparet magna inter hunc et Plautum Terentiumque diversitas.

Lucretius magis est similis Lucilii; Catullus in hexametris continuatis magis sequitur Ennium; in ceteris metris est durior.

Iam Vergilius etsi dura pleraque devitavit, multitudinem elisionum non perinde refugit. quod apud Ovidium longe habet aliter, ut qui cum ceteris etiam vocalium coeuntium leges ad severissimam revocarit normam.

Mox insequentes pro diversitate ingeniorum sive huic sive illi magis se applicarunt, nulla ut re apertius differentiam declararent studiorum quam illa. placet haec probari exemplis. itaque Vergilius in primo volumine Aeneidos, quod habet versus DCCLVI, elisit longas vocales LXXXV, medias XCVII, breves CLXXXIII, at Ovidius Metamorphoseon primo — constat hexametris DCCLXXIX — productas VIII, in *m* exeuntes XXIII, correptas CXXIX. Statius haud ita dissimilibus Vergilii elisionis utitur rationibus, excepto quod multo rarius eam admittit in longis. ab utroque diversus valde Claudianus carminibus de consulatu Aniciorum ac de Mallii Theodori et libro primo in Rufinum [I; XVII; III], quibus compleuntur hexametri MVI, ante vocalem posuit productas bis, medias undecies, breviatas quadragiens sexiens. sic Martialis in Xeniis et Apophoretis habet synaloephas circa XX, Eugenius, ut refert Paulus [de Sympos. aenigm. p. 40], in versibus CCCCXXXIII XII [praef. 1, 6; carm. 1, 12; 3, 3; 5, 11; 17, 5; 18, 3; 19, 4; 20, 1; 23, 3; 9; 24, 2; 26, 2].

Ex christianis poetis et multitudine elisionum et aliquando asperitate maxime notabiles Avienus, Ausonius, Pru-

dentius, Paulinus, Venantius, quamquam et hi pro diversitate carminum variant.

Nam ad hos pariter et ad classicos pertinet illud, ut metris dactylicis iambicisque longioribus, et maxime quidem si prolixiore decurrant opere, maior cedat elisionum et frequentia et licentia quam vel brevioribus eiusdem numeri vel logaoedicis. omnino quo quis breviores tenuioresque composuit versus, eo cautius usus est copulandis vocalibus.

Porro auctores pro diversitate vel librorum vel temporum mutarunt artem.

Ita Catulli continui hexametri cultiores metris ceteris, et Vergilii non idem usus in Bucolicis Georgicisque et in Aeneide nec Horatii in lyricis iambicisque et in Saturis. a Saturis autem rursus differunt Epistulae. praeterea ab eodem in ultimo carminum libro et hymno saeculari non elidi longas notavit Lachmannus, quem tamen duae latuerunt exceptiones [1, 35 sq.; 3, 24]: '*cur facunda parum decoro inter verba cadit lingua silentio?*' '*quod spiro et placeo, si placeo, tuumst*'. ex quibus hoc exemplum mollius, quia iam tum titubabat *o* finalis vel in verbis non iambicis. — ita Seneca in choricis longe alia arte utitur quam in diverbiis, et Petronii carmen de bello civili, quod epicorum imitatur libertatem, diversum elisionum frequentia a reliquis. praeterea Statius et Corippus in Achilleide et laudibus Iustini, quos novissimos composuere libros, cautiiores fuere admittenda elisione quam in ceteris operibus. denique Columbanus cum in hexametris haud raro utatur eadem, ab adonio ad Fedolum prohibuit.

Nec raro inveniuntur apud poetas Augusto posteriores carmina, quae vel omnino careant vocalium concursu vel eundem admittant infrequentissime. notavit rem in Calpurnii Bucolicis Hauptius nec minus in panegyrico Pisonis, quem ille haud improbabiliter huic ipsi adscripsit auctori. — praeterea idem observandum in multis carminum minorum auctoribus, quamquam res plerumque fugit criticos. veluti in carmine de sole [poet. l. min. IV, 434], cuius sunt versus LX, quotiens ab novissimo editore admissast elisio, totiens fallitur. qui ne hoc quidem intellexit, v. 22:

fluctibus ac nitidum tollit caput aether in altum

illud *aether* esse generis neutri, sicut *aethera* et *aera* plurali numero saepe posuerunt scriptores temporis ultimi. porro v. 19 sq. scribendum:

tum placidum iacet omne mare vernantibus undis;  
flumina per tremulos currit lux aurea fluctus.

in Parisino, non in Lipsiensi, male legitur *mare et*. — illud *flumina currit* dictum, ut apud Vergilium [aen. III, 191] *vela damus vastumque cava trabe currimus aequor*. et Quintilianus [I, 4, 28] *campus curritur et mare navigatur*. — item a carmine ad Oceanum [p. l. m. III, 165], quod habet versus XXVIII, absunt elisiones. nam v. 2 scribendum *Oceane, placido*: 20 *quantum strual otia remis*; denique 25 sq. quod legitur *da, pater, ut tute liceat transmittere cursum* [cf. aen. VI, 313], *perfer ad optatos seculo in litore portus*, non erit deterius illud *seculo litore*. — item in versibus XVI opusculi aequae temporis seri de celeumate [ib. 167] et in totidem numero Claudi cuiusdam de Luna [163] elisiones nullae.

Sed quid opus parvorum poematum testimonio, cum vel in maioribus haud raro inveniantur plures decades metrorum sine elisione ulla decurrentes, veluti apud Dracontium, cuius in scriptis faciliiores aequo copulandis vocalibus fuerunt editores. quem tamen superavit multum cura elegantissimus versificator Symphosius. nam is in hexametris CCCXVII non magis tetrasyllabo clausit versum, sicut visum editoribus [81, 3; 96, 3 ed. Ries.], quam elisionem admisit ullam. legitur quidem in aenigmate de vespertilione [ib. 28, 3]:

*sed redeo in tenebris nec me committo diebus.*

ubi illud *sed redeo* ineptum esse appetet. at non magis placet Pithoei inventum *sed sedeo*, quod et sono ingratumst. iam cum *sed* particula vix sit apta, nendum necessaria, oritur suspicio in archetypo fuisse *redeo* supra scripto ad corrigendum vitium primae syllabae *sed*. igitur reponendum existimo:

*in tenebras sedeo nec me committo diebus.*

nam accusativo opus [esse concedet, qui nocte volare id genus alitum ex Ovidio didicerit.

His expositis nihil obstat, quin singula deinceps, ut consuevimus, illustremus exemplis. in quibus referendis quae

Hauptius in observationibus criticis, Lachmannus in commentario Lucretiano attulerunt iterum scrutati cum invenerimus habere rectissime ab omni ferme parte, taciti passim adhibebimus paucissimis rebus additis.

Igitur prima elisionis Latinae normast, non ut possint monosyllaba longa aut media elidi in brevi nisi quae sint indeclinabilia aut flexione formata aliena ab legitimis modulis. praeterea numquam diphthongo exeuntia eliduntur in correpta. sed apta tali synizesi haec potissimum inveni verba *me, te, se, mi* pro eo quod est *mihi, tu, qui* singulari numero positum, *si, ni, de* [auct. de fig. vel schem. 164], *cum, tum, num, iam, nam, quam, tam, sum*. at hercule haud quisquam vel *sim* vel plurali numero positum *qui* elisit in brevi nec magis illa *do, sto, re, spe, dem, stem, rem, spem*. quae ubi ante correptas constant syllabas, necessario ponuntur cum hiatu. quare quod apud Valerium Flaccum legitur [IV, 62] '*in quem alium Alciden*', si modo habet recte (nam plerumque dubito an sit scribendum '*in quem iam*'), fatendum apud eum inveniri licentiam a ceterorum placitis alienam. hanc autem regulam ignorantes quot errores commiserint viri docti dicere non attinet. veluti non recte a Bentleio in Horatii Saturis de conjectura scriptum [II, 6, 29] '*quid tibi vis insane et quam rem agis?*' *inprobus urguel*, qui frustra scaenicorum libertate tutatur poetam daetylicum. — nec magis possunt tolerari quae Lucretio Lachmannus intulit [I, 874; VI, 755]:

ex alienigenis, quae alienigenis oriuntur;  
sed natura loci vi ibus officit ipsa suapte.

neque melius habet, quod in Ciri dedit Heynius [150]:

procurrit virgo. quo utinam ne prodita ludo;

aut quod in Arateis Germanici probavit Orellius [60]:

extremum qua Helices sidus micat.

ne Silio quidem recte adscripsere nonnulli [IX, 111]:

non sim equidem Sulmone satus

pro eo, quod est verum, *non sum*. nam egregie facit indicativus in protasi positus ad vim affirmandi augendam, ut apud Horatium [c. II, 17, 27 sqq.; cf. III, 16, 1—7] *me truncus illapsus cerebro sustulerat, nisi Faunus ictum dextra*

*levasset.* — verum composita, a monosyllabis istis quae descendunt, non tenentur lege supra exposita, non ut sit vitiosa elisione frequentissima illa formula *quare age*.

Christianos tamen bis terve migrasse artis suptiliorem normam non nego, cum et alibi, quantum grammatica doctrina potiores, tantum sint inferiores iudicii acumine. certe habes apud Avienum [or. mar. 117]:

quae Himilco Poenus mensibus vix quattuor.

ubi *quae* accusativus est neutri. — ceterum omnium omnino monosyllaborum elisio austerioris admodum continetur legibus, valde durum ut habeatur spondiaci pedis cum brevi syllaba copulati posteriorem partem monosyllabo constare verbo, quod in creticis simili modo imminutis accidere paenest inauditum. — denique dignum memoria numquam apud dactylicos tota verba absorberi elisione, quod in scaenicorum *verbis* aliquando evenit.

Porro vocabula iambica non reperiuntur apud dactylicos elisa in brevi. nam quod apud Senecam legitur [Phoen. 394; Troad. 945]:

vide ut atra nubes pulvere abscondat diem.

vide ut animus ingens laetus audierit necem,

illud *vide* pyrrichius est. apud Ausonium quod fertur [epist. 21, 28] '*haveque dicto dic vale et actutum redi*', non unam quidem ob causam scribendumst '*actutum et redi*', ut pertineat *actutum* ad priora. nec vero poterit probari a classicis poetis voces iambicas umquam in acuta syllaba esse elisas. nam nec Accius in Annalibus [inc. 1, 3] scripsit *per agros urbesque fere omnes*, sed *per omnes*, et in Thyeste Senecae quod legitur [1064 sq.] *aggressi manu mea ipse flammas*, pronuntiandum *meapse*; in Medea [150] item initio trimetri quod positum *sile*, *obsecro*, illud *sile* paene aequat pyrrichium. nam de eiusdem mensurae imperativis quibusdam similiter propter frequentiam usus correptis l. V dicetur. atque item in Phaedri senariorum principiis talibus [III, 7, 15; V, 9, 4] *veni ergo; tace, inquit eadem verbi formae licet non aequent pyrrichium*, tamen minus plene sonant iambo. vides igitur poetas, quos dixi, alterum scaenicum, alterum eius generis auctorem, quod proxime accedit usu dicendi ad sermonem cotidianum, accessisse in hac parte ad

Plauti ac Terentii libertatem, quos quidem multo saepius iambicorum verborum exitum corripuisse constat. contra non intellego, qui possit Lachmannus quasi huc pertinentia notare Senecae illa [Troad. 973; Herc. Oet. 262] *meae ignota est* et *hoc sinu* (potius *huc specu*) *inmenso exeat*, nisi forte probavit et ipse Bentleii commentum, qui statuit in verbis plus quam disyllabis et longa paenultima praeditis, si finalis syllaba elidatur, retrahi accentum grammaticum. nec magis violatur ars Senecae [Herc. Oct. 813] metro tali '*huc manu, hac, inquit, ferar*', cum non possit probari vocem gravem, rhetorico affectu si geminetur, acutum assumere accentum.

Iam ut mittam quaedam non re, sed specie aliena a norma supra proposita, de quibus sexto libro agetur, apud christianos quidem poetas migratae legis illius certa non prorsus desunt exempla. ita in iambis dixit Avienus [or. mar. 20; 465] '*tuo esse cordi*' '*diu incolis*', itaque Prudentius [cath. 2, 75] '*eo usque dum lux surgeret*', idem in dactylico metro [psychom. 32] '*solo adplicat*'. tum Paulinus [21, 214; 266] '*et novi ortus gloria*' '*in sinu abditos*'. idem alibi [36, 188] '*sancta dei, unde procul*'.